
报告表编号：

年

编号

建设项目环境影响报告表

项目名称： 揭阳市钢丰不锈钢实业有限公司煤气改天然气

技术改造项目

建设单位（盖章）： 揭阳市钢丰不锈钢实业有限公司

编制日期：二○一八年十二月

环境保护部制



1

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资格

的单位编制。

1、项目名称--指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2、建设地点--指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3、行业类别--按国标填写。

4、总投资--指项目投资总额。

5、主要环境保护目标--指项目区周围一定范围内集中居民住宅
[...]
3、项目布局性

厂区平面布置服从整个地块的总体布局，压延车间布置在厂区东侧，废水处理间、

扒皮车间和酸洗线位于厂区西北侧，办公楼于厂区的南侧，综合楼位于厂区北侧，正门



6

设置于厂区南侧，方便车辆进出。生产区布置依据生产流程、交通运输、环境保护、防

火、安全、卫生、生产经营管理及发展，并结合厂房条件进行布置。

综上，本项目厂区功能分区明确，同时生产区与周边环境敏感目标保持了合适的距

离，布局合理可行。

4、与“三线一单”相符性分析

根据环境保护部印发的《“十三五”环境影响评价改革实施方案》，“三线一单”是以改

善环境质量为核心，将生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线落实到不同的环境

管控单元，并建立环境准入负面清单的环境分区管控体系。“三线一单”是推动生态环境

保护管理系统化、科学化、法治化、精细化、信息化的重要抓手，是推进战略和规划环

评落地、环境保护参与空间规划和优化国土空间格局的基础支撑，是实施环境空间管控、

强化源头预防和过程监管的重要手段。以下是本项目与“三线一单”的相符性分析：

1）生态保护红线：本项目位于揭阳空港经济区四横路北环岛西路东，不在生态严格

控制区内，项目的建设符合生态保护红线要求。

2）资源利用上线：项目施工过程中消耗一定量的电源、水资源等资源消耗，项目资

源消耗量相对区域资源利用总量较少，符合资源利用上限要求。

3）环境质量底线：本项目大气环境现状能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准和声环境现状能满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类标准。本项

目所在地周边区域榕江南河现状水质为Ⅳ类水，水质情况为轻度污染，符合环境质量底

线要求。

4）负面清单：本项目位于揭阳空港经济区四横路北环岛西路东，不在环境功能区负

面清单内。

所以，本项目符合“三线一单”的要求。

5、建设项目与省政府关于榕江流域涉水建设项目限批政策相符性分析

项目附近不涉及水源保护区。区域配套的基础设施已基本建成，拟建项目建成后，

可满足企业日常需求。

根据广东省环境保护厅关于印发《南粤水更清行动计划（2013～2020年）》的通知

和揭阳市人民政府办公室关于印发《榕江流域污染综合整治工作方案》的通知，本项目

属于钢压延加工项目，不属于禁止新建、扩建电镀（含有电镀工序的线路板厂）、印染、

化学制浆、造纸、鞣革、冶炼、铅酸蓄电池、危险废物处置及排放含汞、砷、镉、铬、



7

铅等重金属污染物的涉水重污染项目和存在重大环境风险、环境安全隐患的项目，项目

符合榕江流域内坚持空间准入、总量准入、项目准入“三位一体”的环境准入制度。

因此，本项目符合省政府关于榕江流域涉水建设项目限批政策。

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

一、原项目概况

揭阳市钢丰不锈钢实业有限公司位于揭阳空港经济区四横路北环岛西路东，厂区总

占地面积 8940平方米，建设面积 5740平方米。主要从事不锈钢板材酸洗冷轧加工，年

生产 21850吨不锈钢板材。分别于 2008年 8月 8日和 2015年 10月 24日取得揭阳市环

境保护局的审批意见。主要配套设备为 4锟压延机 7台、退火炉 7条、扒皮机 1台、酸

洗槽 2只、酸洗线 1条、煤气发生炉 3台及其他配套设施。配备员工 70人，均在厂内食

宿，年生产日数 330天，日工作 8小时。

原有项目的工艺流程及产污节点：

不锈钢板材 酸洗 冷轧 退火 成品

酸洗废水 冷轧废水

废气、固废 噪声、固废 废气、固废

原有项目主要污染：

1、废气

本项目主要污染物为酸洗工序产生的硝酸酸雾、硫酸酸雾，燃煤废气，机加工粉尘

以及食堂间歇性排放少量油烟废气。

（1）酸洗工序产生的酸雾

项目硝酸酸雾挥发量为0.763kg/h（含水蒸气），硫酸酸雾挥发量为1.14kg/h（含水

蒸气）。此酸雾是酸蒸气和水蒸气的混合物，当酸液浓度较低时，水蒸气是酸雾的主要

成分。本项目酸洗工序中使用的是5%的硝酸和10%的硫酸。

建设单位建设酸雾回收利用设备，处理规模Q=20000m3/h。包括冷凝回收（将回收

后重返生产线利用）、氧化催化、酸碱中和的工艺。工艺流程为：



8

酸洗综合废气 引风支管 引风主管 冷凝回收器

离心风机氧化催化酸碱中和达标排放

废气有组织排放的污染物量见表 1-7。

表 1-7 项目有组织酸雾计算结果

污染物
风量

产生

量

产生

速率

产生

浓度

收集

效率

回收

效率

处理效

率
排放量

排放

速率

排放浓

度

m3/h t/a kg/h mg/m3 % % % t/a kg/h mg/m3

硝酸雾 20000 4.03 0.763 38.15 95 60 95 0.077 0.014 0.73

硫酸雾 20000 6.02 1.14 57 95 60 95 0.114 0.022 1.08

由表可知酸雾中废气有组织排放执行《轧钢工业大气污染物排放标准》

（GB28665-2012）中表2大气污染物排放浓度限值，即HNO3：150mg/m3，H2SO4：10mg/m3。

无组织硝酸雾排放量为 0.201t/a，硫酸雾排放量为 0.301t/a，逸散的酸雾废气以低矮

面源形式排放，属无组织排放，需设置 100m卫生防护距离，50m大气防护距离。项目

的敏感点均不在卫生防护距离和大气防护距离内，能满足要求。酸雾中氯化氢无组织排

放执行《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）中表 4无组织排放浓度限值，

硫酸雾能够满足 GB28665-2012中表 4无组织排放浓度限值，即硝酸雾 0.12mg/m3，硫酸

雾 1.2mg/m3。

（2）燃煤尾气

原有项目燃煤废气经复合型水膜除尘脱硫处理后通过 20m高的排气筒排放，排放量

为 SO2（0.205t/a）、NOx（0.409t/a）、烟尘（0.028t/a）。燃煤废气执行《轧钢工业大气

污染物排放标准》（GB28665-2012）中表 2 大气污染物排放浓度限值，即：颗粒物

20mg/m3，SO2150mg/m3，氮氧化物（以 NO2计）300mg/m3。

（3）机加工粉尘

本项目扒皮机加工过程中会有少量粉尘产生，粉尘年产生量约为0.7t/a，通过集气罩

收集后，经湿式除尘进行处理，除尘效率为85%，年无组织排放的粉尘约为0.105t/a，对

周边环境影响较小。粉尘执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段二级标准。

（4）油烟废气

项目餐员工总共70人，利用原有食堂供职工就餐。产生的油烟废气经过高效油烟净



9

化器净化后排放，油烟排放量为1.728 kg/a，排放浓度为1.26mg/m3。排放执行《饮食业

油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）。

2、废水

本项目生产过程产生的废水主要来源于冷轧废水，酸洗工序产生的废酸、酸洗废水、

废酸回收回用设备排放废水和生活污水。

（1）废酸

项目酸洗过程中约产生废酸6.8t/d（浓度5%-10%），经过废酸回用处理系统处理酸

洗工序产生的废酸，酸回收设备的处理能力为10m3/d。净化后的废酸可直接回用于酸洗

系统，重新使用。废酸回用处理系统包括废酸收集、预过滤、废酸回收处理单元。废酸

回用处理系统的工艺流程为：

不锈钢酸洗生产线

废酸收集池

提升泵

自清洗过滤器

废酸中间贮罐

提升泵

精密过滤器

清液收集箱

废酸贮槽

排渣

全自动废酸在线

回收设备

水箱

精密过滤器

自来水

废酸酸洗液

回收酸贮罐

回收酸

补充新酸

废酸经过废酸回用处理系统处理后作为回收酸循环利用，每年约产生6t废酸不能再

循环利用，废酸为危险废物，需委托有资质单位进行回收处理。

（2）酸洗废水、废酸回收回用设备排放废水

酸性废液排放至废水处理站



10

原项目设1条酸洗线，酸洗线酸洗废水日产生量为40m3/d（13200m3/a），主要污染

因子为pH（＜6）、SS（300mg/L）。废酸回收回用设备排放废水为6.5m3/d，经过废水

处理系统进行处理，设计进水量为8m3/h，酸洗废水经反应、混凝沉淀、过滤处理后，出

水清晰透明，可回用于生产。废水处理系统包括废水收集池、中和反应池、沉降池、回

调池、清水池等五大部分。废水处理系统的工艺流程为：

酸洗废水 废水收集池 中和反应池 曝气池 一体化过滤器

氢氧化钠 絮凝剂 混凝剂

pH回调池

污泥池压滤机渣外运

清水池清水泵水回用

酸回用设备排放废水

项目酸洗废水经处理后，采用中和沉淀法处理达到《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T44/26-2001）中洗涤用水水质后作为酸洗用水循环使用，不外排。

（3）冷却水

原有项目冷轧废水的排放量为9500t/a，全部冷轧废水经隔油池、三级化粪池等处理

后再经自建废水处理系统处理后，其中约3050t/a作为冷轧用水循环利用，剩余排入榕江

南河，处理后主要污染因子为CODCr（70mg/L）、油类（3mg/L）。

（4）生活污水

项目生活污水产生量为3156m3/d，经隔油池、三级化粪池预处理后再经自建废水处

理系统处理达广东省地方标准《水污染物排放标准》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

后排入榕江南河，处理后主要污染因子为CODCr（70mg/L）、氨氮（5mg/L）。

3、噪声：项目主要噪声源为压延机、扒皮机、退火炉、煤气发生炉等生产设备，

运行时源强为70-100dB(A)，经减振降噪和厂房隔声处理后厂界噪声可满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的2类标准。

4、固废

本项目固废主要为氧化铁皮渣和废边角料、炉渣、废水处理系统的污泥、乳化油油

渣、废酸、餐厨垃圾和废动植物油和生活垃圾。生活垃圾有毒有害成分少，经环卫部门



11

逐日清运集中进行卫生填埋处置；污泥、乳化油油渣、废酸等危险固废交由有资质单位

无害化处理；炉渣、氧化铁皮渣和废边角料经企业收集后统一由回收公司回收综合利用。

（1）生活垃圾：产生量为11.55t/a，由市环卫部门逐日清运集中填埋。

（2）氧化铁皮渣和废边角料：产生量为685t/a，交由专业回收公司回收处理。

（3）炉渣：煤气发生炉炉渣新增产生量为380t/a，交由专业回收公司回收处理。

（4）废水处理系统的污泥：底泥通过压滤机处理，根据该厂实际情况估计，得到

泥饼，产生量为27t/a，属于危险废物，交由有资质单位无害化处理。

（5）乳化油油渣：乳化油油渣新增产生量为16t/a，属于危险废物，交由有资质单

位无害化处理。

（6）废酸：酸洗工序后产生一定量的废酸，约6.8t/d（浓度5%-10%），属于危险废

物，经过废酸回用处理系统处理后回用，每年约产生6t废酸不用再循环利用，需交由有

资质单位进行回收处理。

（7）餐厨垃圾和废动植物油：餐厨垃圾的产生量为 4.2t/a，废动植物油的产生量为

0.081t/a，交由有资质单位无害化处理。

5、原环评批复要求和落实情况

表 1-8 原环评批复和相关落实情况

序号 环评批复要求 实际落实情况

1
提高项目清洁生产水平，减少物耗、能耗、水耗和污染物产生量，

同时采取有效的污染物减排措施，最大限度地削减污染物排放量。

为了提高项目清洁生

产，项目进行“煤改

气”技术改造

2

切实落实废水污染防治措施。酸洗废水及废酸回收回

用设备排放废水经处理后回用于酸洗用水；冷轧废水经处理后部

分循环利用，一部分与经处理达标的生活污水排入榕江南河。严

格做好生产区、危险废物和一般固体废物临时贮存仓库废水处理

系统、废水事故池等的地面防渗措施，防止污染土壤及地下水。

已落实

3

切实落实废气治理设施。酸洗槽酸雾应经收集处理达

标后通过不低于 18米高排气筒排放：改进原有燃煤废气处理设

施，确保废气主要污染物排放总量低于原有项目核定总量控制指

标。

已落实

4
强化噪声治理措施。进一步优化厂区平面布置，对主

要噪声源合理布局，加强厂区噪声源消声、隔声，减震治理防护

措施。

已落实



12

5

加强固体废物污染防治工作。按照“资源化、减量化、再利用”的
原则做好固体废物的综合利用和处理处置工作。项目产生的污泥、

废酸、乳化油油渣等危险废物污染防治须严格执行国家和省废物

管理的有关规定，交由有资质的单位处理处置，并按规范建设危

险废物的临时贮存场所和设置收集装置，临时贮存应符合《危险

废物贮存污染控制标准》（GB18597－2001）的要求。强化危险

废物规范化管理，确保及时合法转移，建立健全管理台账，避免

危险废物流失。其他一般固体废物应综合利用或妥善处理处置。

生活垃圾由环卫部门定期清运。

已落实

6

强化环境风险防范和事故应急。建立健全环境事故应

急体系，加强化学品和危险废物的存放和使用管理，降低环境风

险，加强生产、管道、污染防治设施的管理和维护。配备必要的

事故防范和应急设备，设置足够容积的废水事故应急池，防止风

险事故等造成环境污染，确保环境安全。

已落实。本公司建有

一个 45 m3应急事故

池，能满足应急需要。



13

建设项目所在地自然社会环境简况

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、水文、植被、生物多样

性等）：

1、地形地貌、地质

揭阳市位于广东省东南部潮汕平原，地跨东经 115°36′至 116°37′39″，北纬 22°53′

至 23°46′27″。北靠兴梅，南濒南海，东邻汕头、潮州，西接汕尾。揭阳是粤东、闽

南和赣南的交通枢纽，水陆交通运输便捷。境内有国道 206（烟汕线）、324（福昆线），

省道 1923（内隆线）、1929（葵和线）、1930（汕樟线）、1932（揭陆线）、1940（华

五线）、1941（安前线）等公路干线。广梅汕铁路和深汕高速、揭普高速、梅揭高速、

汕揭高速、潮揭高速等高速公路先后建成通车，至福建漳州、厦门等的北接福厦高速

铁路的厦深高铁（地都段、惠来段、普宁段）已经通车，位于榕城区登岗镇。内河通